*Opus. PA-I. 1402-<sup>10</sup>*

# ACADEMIA PRO INTERLINGUA

— ANNO XXIV —

Directore: G. PEANO, prof. in Universitate de Torino - Cavoretto, Torino.  
Vicedirectore et Thesaurario: Dr Prof. G. PAGLIERO - Via S. Francesco 44, Torino.

Discussiones, tomo II, N. 3.

20 julio 1911.

## PROPOSITIONES DE SOCIOS

1.

Omni substantivo habe terminatione in *-o*.

BORIO, MEAZZINI, SCHWARZ.  
*83582*

Vide pag. 45 et 54. Propositione 1 ter de pag. 55, de adde apostropho ad nomen geographicoo, habe uno solo adhæsione; ergo, secundo art. 1 et 2 de regulamento pag. 5, isto propositione es nullo. Mane in vigore deliberatione de Academia in 1887, pag. 5 § 9 de 1911:

« Nomen proprio de persona et de urbe habe orthographia nationale etc. »

Tunc propositione 1 in discussione, debe es scripto:

« Omni substantivo, non nomen proprio, habe terminatione *-o*. »

Secundo socios MEAZZINI et DE SAUSSURE, finale *-o* debe es addito ad thema, servato aut suppresso vocale finale. Vide pag. 54.

Pro valore de suffixo *-o*, es opinione implicito de proponentes, que finale *-o* addito ad substantivo latino, non muta suo valore. Ex. L. *boa* = Interlingua *boa*.

Addito ad thema de adjetivo et de verbo latino, indica nomen abstracto, secundo propositione de socio De Saussure. Vide pag. 54.

Socio BORIO, in articulo « Finale de substantivo, que seque, pag. 75, explica suo opinione, et modifica forma de propositione.

Propositione contrario: « substantivo habe nullo finale characteristico », habe adhæsione de socio Bernhaupt, in Disc. t. 2 pag. 55. Et in « Lingua Internationale » de socio Meysmans, que es uno publicatione officiale de Academia, N. 3 et 4, socios

Meysmans, Bond, Moeser, Ernst, Lundström, Hély, Hartl, Twombly, Orsatti es contra finale characteristico, et socios Pinth et Boningue propone finale differente.

Secundo art. 1 et 2 de Regulamento citato, si nullo alio socio adde suo adhæsione ad propositione 1, isto propositione es nullo, et mane in vigore deliberatione de Academia in 1895, pag. 8 de præsente tomo, Res. 14, concorde cum § 6 de 1910.

2.

**Nomen de persona et de animale, habe terminatione in -o pro masculino, et -a pro feminino.** BERNHAUPT, BOND.

Vide pag. 55, prop. 1 quater.

3. .

**Latino pro es transformato in por.** MEAZZINI, SCHWARZ, DE SAUSSURE. Vide pag. 45 et 55, prop. 2. Suo publicatione ulteriore exige novo adhæsione.

Prop. 3, de pag. 55, publicato 2 vice, et que habe solo 2 adhæsione, es nullo.

4.

Articolo definito, sub forma *elo*, proposito ab socio Bernhaupt in pag. 55, non habe novo adhæsione; socios Basso et Meysmans propone *el*, socio Hartl *il*, socio Bond *le*; et plure propone articulo indefinito *uno*, reductibile ad *un*.